铜政发〔2023〕26号

鄂尔多斯市东胜区铜川镇人民政府关于印发《2023年铜川镇“安全生产月”活动方案》的通知

各村民委员会，镇直各部门，辖区各企业：
今年6月是第22个全国“安全生产月”，主题是“人人讲安全、个个会应急”。根据《2023年东胜区“安全生产月”活动方案的通知》（东安办发〔2023〕54号）部署要求，为组织做好2023年全国“安全生产月”各项工作，现将《2023年铜川镇“安全

生产月”活动方案》印发你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

     鄂尔多斯市东胜区铜川镇人民政府
2023年6月5日

[bookmark: _GoBack]2023年铜川镇“安全生产月”活动方案
一、总体思路
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入宣传贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产重要论述，坚持人民至上、生命至上，统筹发展和安全，坚持安全第一、预防为主，持续树牢安全红线意识，推动安全生产责任落实，切实提高风险隐患排查整改质量，切实提升发现问题和解决问题的强烈意愿和能力水平，以“人人讲安全、个个会应急”为重点策划活动内容，用多种多样的形式开展第22个全国“安全生产月”活动，进一步提升全镇的安全意识和避险逃生能力。
二、活动主题和时间
活动主题：人人讲安全，个个会应急。
活动时间：2023年6月1日至6月30日。
三、组织领导
组      长：闫  旻  党委书记
常务副组长：王  鹏  党委副书记、镇长
副  组  长：王  坤  镇党委委员、人大主席
杨继平  镇党委副书记、政法委员
班卫平  镇党委委员、武装部长、副镇长
塔  拉  镇党委委员、副镇长
刘春叶  镇党委委员、宣传委员
张  军  镇党委委员、纪委书记、监委主任
杜昊星  镇党委委员、组织委员、统战委员、
常青村党总支书记、主任
王雪冬  镇党委委员、铜川镇派出所所长
张  鑫  副镇长
刘浩洋  副镇长
王  刚  挂职副镇长、驻村包联第一书记
董家鸣  挂职副镇长
刘燕军  综合行政执法局局长
赵玉敏  综合行政执法局教导员
孙瑞军  党群服务中心副主任
刘  岿  综合保障和技术推广中心主任
成      员：贾永飞  添尔漫梁村党总支书记、主任
王文权  枳机塔村党总支书记、主任
王银魁  神山村党总支书记、主任
王  东  铜川村党总支书记、主任
高志勇  潮脑梁村党总支书记、主任
菅军建  综合行政执法局副局长兼应急管理办公室负责人
领导小组下设办公室，办公室主任由菅军建兼任，办公地点设在铜川镇应急管理办公室。
四、铜川镇“安全生产月”活动主要内容
（一）深入开展“学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述”宣贯活动。持续学习贯彻习近平总书记关于安全生产特别是安全红线重要论述，制定具体落实方案，纳入党委“第一议题”制度，组织专题学习研讨，以非常明确、非常强烈、非常坚定的态度牢固树立安全红线意识。
（二）深入开展安全宣传“五进”活动。扎实推进安全宣传进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭活动。组织应急科普“四个一”宣传活动：鼓励学校师生阅读一本安全应急科普读本，号召家庭开展一次安全隐患排查，推动社区开展一次电动车充电安全自查，组织企业职工绘制一张逃生路线图。积极动员群众参与“人人讲安全 个个会应急”网络知识竞赛、线上“逃生演练训练营”活动，形成全媒体、矩阵式、立体化宣传格局，切实提升公众安全意识和应急处置能力。
（三）深入开展重大事故隐患专项排查整治行动。按照东胜区重大事故隐患专项排查整治2023行动要求，围绕重大事故隐患排查整治、事故防范警示教育、应急演练、安全责任保险等重点内容，督促企业主要责任人落实“五带头”责任，在我镇公众号开设“安全生产月”专题栏目报道相关内容，有效提升社会公众安全意识。
（四）深入开展“安全生产月”活动启动仪式和“6·16”集中宣传咨询日活动。6月1日，铜川镇结合工作实际开展“安全生产月”动员大会暨活动启动仪式。6月16日，铜川镇组织开展“安全宣传咨询日”现场集中活动，重点面向全体镇村干部、辖区居民和从业人员，集中宣传安全生产方针政策、法律法规、《铜川镇重大事故隐患专项排查整治2023行动》，以及安全生产岗位责任、安全知识和避险逃生技能等科普知识。现场播放公益宣传片，张贴公益海报，发放安全应急科普资料，回答群众关心的安全生产问题。充分利用各类媒体平台、微信公众号、led大屏等开展线上活动。
五、工作要求
（一）高度重视，精心组织。将“安全生产月”活动纳入全年安全生产重点工作计划，建立多部门合作、有关方面协同联动工作机制，加强密切配合，搞好通力协作。切实加强对“安全生产月”活动的组织领导，主要领导要亲自抓、分管领导具体抓落实，明确责任单位、责任人和重点活动分工，确保层层有人抓、事事有人管。要高度重视安全生产宣传教育工作，把“安全生产月”和“东胜区重大事故隐患专项排查整治2023行动”活动纳入全年重点工作范畴，制定活动方案，成立领导机构，明确目标任务，落实专门力量，保障经费投入，加强督导检查。
（二）大力宣传，营造氛围。充分发挥乡镇新媒体宣传作用，组织协调各主流媒体、行业媒体加大宣传力度，开设“安全生产月”活动专栏和专题，增加活动宣传版面、时段和频次，特别是要在“安全生产月”启动、“安全宣传咨询日”活动等重要时间节点开展主题宣传活动，形成阶段性宣传热潮，不断增强活动影响力、感染力。
（三）注重创新，务求实效。要把“安全生产月”系列宣传活动和东胜区重大事故隐患专项排查整治2023行动有机结合，与安全生产专项整治等重点工作相结合，与推动落实各方面安全生产责任相结合；创新工作举措，推动防范化解重大风险，促进安全生产水平提升，切实增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。

 铜川镇党政综合办公室                    2023年6月5日印发
- 1 -